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Abstract

This thesis presents a field experiment drawing interferences on the lying be-

havioural patterns among grammar school students. Students were filling in

non-related questionnaire for which they were rewarded. They rolled a dice

and for a corresponding number on a dice they obtained a certain number of

sweets. Students were not controlled therefore they could choose what num-

ber to report. The experiment included one treatment for individuals and two

treatments for groups. The analysis shows that a certain fraction of students

cheated but they often did not exploit the possibility of cheating maximally.

Older students cheated more in comparison with younger students and younger

students deceived more in groups. Last but not least, dishonesty in groups may

also hinge on the family background, namely on the number of siblings. The

model of self-concept maintenance explains the cheating patterns observed in

our experiment best among all discussed models.
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Abstrakt

Tato práce prezentuje experiment zkoumaj́ıci schémata podváděńı mezi stu-

denty gymnázíı. Studenti vyplnili nesouvisej́ıćı dotazńık, za který byli následně

odměněni. Hodili kostkou a za př́ıslušný počet na kostce dostali určitý počet

sladkost́ı. Protože nebyli kontrolováni, mohli se rozhodnout, jaký počet nahláśı.

Experiment obsahoval jednu úpravu pro jednotlivce a dvě pro skupiny. Analýza

ukázala, že určitá část podváděla, ale často nevyuž́ıvala maximálńı možnost

podváděńı. Starš́ı studenti podváděli v́ıce než mladš́ı studenti a mladš́ı stu-

denti podváděli častěji ve skupinách. V neposledńı řadě data ukázala vztah

poctivosti ve skupinách na počtu sourozencu. Model udržováńı vlastńıho kon-

ceptu nejlépe vysvětluje zjǐstěné znaky podváděńı z experimentu ze všech disku-

tovaných modelu.
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Chapter 1

Introduction

There are many real life situations when lying and cheating lead to higher ben-

efits. People illegally download music from internet, wardrobe1, evade taxes

or cheat in exams. Evidence suggests that typical organization looses an esti-

mated 5% of its annual revenues to occupational fraud, which is $3.5 trillion if

translated into global total fraud losses of Certified Fraud Examiners (2012).

Dishonesty and cheating became part of our lives, often without being consid-

ered as negative. It was found that lying composes 20% to 31% of the whole

social interaction (DePaulo et al. 1996). However, dishonesty is not seen just

on the individual level. Some firms falsify their accounting or manipulate with

audits. Big scandals of corruption and frauds are observed in both financial and

public sector during the history. Furthermore, corruption is not only a local

problem but countries are struggling with this phenomenon worldwide. This

has effects on performance of economies and hinders trust in society. Compa-

nies such as Enron or Worldcom are examples of how problems of dishonesty

and erosion in ethics may lead to massive financial losses due to breaking rules.

It was estimated that Enron and WorldCom fraud cost U.S. economy approx-

imately $37 - $42 billion in the first year alone (Graham et al. 2006).

The following paragraph helps us to shed light on how economists (since Adam

Smith till Gary Becker) understood the process of decision making. Standard

economic models, in which perfectly rational homo economicus is perceived as

a typical agent participating in all transactions, predict results based on utility

maximization. Utility maximization is based on gaining the highest monetary

payoff under given restrictions. According to these models economic agents

1The purchase, use, and then return of the used clothing Mazar et al. (2008); this practice
is also used for electronics, tools and others
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cheat and break rules every time when gains from cheating exceed possible

losses (Becker 1968). Agents take into account three aspects: the expected

benefit from this action, the possibility of being caught and the magnitude of

punishment if being caught. Therefore honesty is considered to be an outcome

of the cost-benefit analysis done by individuals. People are honest up to the

level when dishonesty becomes profitable. Nevertheless, in the real life not

all people cheat and lie in situations where they can improve their well-being.

What are the factors driving them not to cheat? Is it about the size of the

incentive? Is it a question of morals, education? Or do they avoid being seen

by others as liars and untrustworthy persons? Psychology has been a science

which analyzes cheating and dishonesty for the last few decades (Wilson et al.

2003; Polak & Harris 1999) but in the last fifteen years economics, mainly ex-

perimental economics (Gneezy 2005; Sutter 2009), started to explore this field

as well and looked at cheating from different angles than psychology.

Many types of decisions and activities vulnerable to cheating are made in

groups. The decision making in firms is based on the group decision mak-

ing of management, households usually do not make their decisions as single

units and military or government procurement go through the process con-

trolled by a group of people. However, other cases of dishonesty need also at

least two participating parties. A student cannot copy the exam without the

help of another student. The current example of fraudulent actions with inter-

est rate LIBOR shows that there can be multiple party collusion for the sake

of obtaining higher benefits.

There is a rich emerging literature on the group decision making which ad-

dresses the issue if groups decide differently than individuals. Charness &

Sutter (2012) depict a wide survey of economical experiments in their arti-

cle showing that individuals and groups possess other decision features. They

show that groups are more cognitively sophisticated and converge quicker to the

game theoretical equilibrium than individuals. Moreover, groups can overcome

or minimize cognitive biases and limitations. More importantly, the evidence

suggests that groups tend to be more self-interest oriented in the most of set-

tings. On the other hand, there are also counterexamples and this research

question needs further investigations. However, groups seem to be more inter-

ested in the common welfare within the group whereas individuals are more

often concerned about the social welfare of the society as a whole.
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The objective of this thesis is to reveal a level of deception by children and

adolescents. We present an experiment with more than 500 students of the

age 11 – 16 where they filled in non-related questionnaires for which they were

rewarded. They were informed to roll a dice which determined their payoff, 1

to 5 sweets for corresponding number on a dice and nothing if they threw 6.

Since experimenters were not able to control students when rolling a dice, they

themselves decided what number to report. The dice number distribution in a

large sample of observations shows the hidden patterns of cheating behaviour

among students. Moreover, it reveals differences among various subgroups of

children: how lying develops with age, how it differs between genders or if it

is influenced by other family characteristics. The experiment was divided into

three distinct treatments where one was constructed for individuals and two for

groups. The reason behind was to examine disparities in individual and group

decision making. Economic literature (Bucciol & Piovesan 2011) researching

cheating and honesty of children focused on the lying patterns by individuals

whereas we extended experiment for teams. Cheating experiments using coin

or dice as an instrument can be found in the economic literature (Fischbacher &

Heusi 2008), but this thesis contributes to the topic with a different approach

how to examine children’s individual and group decision making. Moreover,

we are able to explore cheating patterns in a broader, not only in a binary

framework.

Our findings can be summarized as follows: Firstly, a certain fraction of stu-

dents cheat but a substantial part do not exploit the whole possibility of cheat-

ing. In other words, they report other numbers than rolled but not the high-

est reward number. Secondly, older students cheat more often in comparison

with younger students when making individual decisions. Thirdly, the finding

suggests that younger students deceive more often in groups than individu-

als. Then, there could be possible influence of family background on cheating.

There is a pattern that groups with on average more siblings cheat less than

groups with on average fewer siblings. Lastly, younger students did realize the

possibility of cheating to smaller extent than older students. Other factors ap-

peared to be insignificant.

The thesis is structured as follows. In chapter 2 is summarized existing litera-

ture with main emphasis on theoretical concepts dealing with cheating, exper-

imental literature and literature focusing on children. Chapter 3 sketches the
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experimental design. In chapter 4 we describe hypotheses. Chapter 5 presents

the methodology and main features of the data processing. Main results are

discussed in chapter 6. The overall comparison of results with aforementioned

theoretical concepts is included in chapter 7. Chapter 8 concludes.

Chapter 2

Literature review

2.1 Theoretical concepts

For a long time the question of dishonesty and crime had been left unnoticed

by economists. Theories predominantly assumed perfectly rational agents who

make decisions in order to maximize their utility. Gary Becker was the first

author who came up with an idea to employ standard economic theories in

other fields. He applied the same logic of utility maximization in decision mak-

ing to unconventional fields including family or crime. In the influential article

(Becker 1968) he presented motivations and factors that affect committing a

crime. The same underpinning does not hold only for felonies and illegal acts

but also for lie and dishonesty.

The concepts in this paragraph were developed primarily not to explain moti-

vations and reasons for dishonesty. However, they have important implications

for decision making including dishonesty and we compare these implications

with evidence in chapter 7. The economic theory developed by Becker is not

able to explain convincingly some real life phenomena and does not capture

the whole range of motivations. Therefore other authors altered original as-

sumptions or formulated new concepts. These concepts mainly incorporate

psychological foundations and focus on social preferences, not only on econom-

ical reasoning. Fehr, Schmidt, & Rockenbach (1999) pointed out in their paper

that self-interest models are refuted in some situations. They proposed a model

where a fraction of population cares not only about their self-interest but also

about equitable wealth distribution. It has implications for cheating and dis-

honesty where this behaviour is not a question of pure cost-benefit analysis.

[…]

(0.203) (0.529) (0.580) (0.101) (0.940) (0.387)

p-value - *** p< 0.01, ** p< 0.05, * p< 0.1, + p< 0.15

Notes: dependent variable - Rewards, explanatory variables cumulatively

for all regressions: Age, gender,treatment, number of siblings, education

of parents, number of siblings, education of parents, class fixed effects,

group composition, group relationships; coefficients represent probability

differentials of given rewards - in the upper part between younger and

older category and the bottom part between individuals and groups, full

regressions can be found in Appendix One,Tables A.1, A.2, A.3, A.4, A.5

The results confirm the hypotheses stated in the previous part. The com-

position of values between younger and older students shows higher cheating

patterns in the older category. Older have 15% lower probability of reporting

0 rewards and 13-14% higher probability of reporting 3 or 4.

Higher level of cheating of older than of younger individuals is verified in the

second line of Table 6.4. On the other hand, the gap between both treatments

in the two values setting was wider. The group treatment results testify that

younger and older groups are not the same and their composition of shares is

dissimilar, but the overall level of cheating is similar in both categories.

6. Results 43

The emphases were put more on an exploration of younger category. The re-

sults are in the bottom part of Table 6.4. It shows similar patterns as two

values econometrical analysis. There is a higher probability of 0 rewards, at

level reaching 23%, for older individuals, nevertheless other values are insignif-

icant. It can be expected that cheating in groups probably prevailed from 0

rewards to higher number of rewards. Furthermore, the difference disappears

in the fixed effects regression. As we discussed previously, the dismissal of

significance can be caused by low number of classes in both treatments.

6.3 Further results

Further investigation is targeted on hypotheses mentioned in Chapter 4. They

described possible impacts of other characteristics as family background, ex-

ternal influences and others. Then the effect of understanding possibility of

cheating is investigated. This inquiry is of high relevance because it helps us

to shed light on motivations behind cheating.

Difference between endogenous and exogenous treatment

Even though the decision making of individuals and groups was broadly ad-

dressed in the previous section, one part was omitted. The group treatment was

formed from two distinct treatments – endogenous and exogenous treatment.

It was motivated by the expectation that cooperation between members of ex-

ogenous groups would be impeded in comparison within endogenous groups. It

is supposed that exogenously built groups in a class have weaker connections.

The results show the opposite. The way of building of groups has no influence

Table 6.5: Differences between Exogenous and Endogenous treatment

High rewards 0 reward 1 rewards 2 rewards 3 rewards 4 rewards 5 rewards
-0.121 0.0434 0.0245 0.0712 -0.134 0.00964 0.0375
(0.302) (0.283) (0.797) (0.537) (0.175) (0.926) (0.728)

p-value - *** p< 0.01, ** p< 0.05, * p< 0.1, + p< 0.15

Notes: dependent variable - High rewards and Rewards, explanatory variables: Age, Group

composition, number of siblings, education of parents, group relationships, class fixed

effects; coefficients represent probability regressions of given reward between endogenous

and exogenous treatment, full regressions can be found in Appendix One,Table A.3

on the decision making about cheating. It is also supported by the variable

Friends representing the interconnections within a group which proved to be
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insignificant. It means that neither way of building group nor inner relation-

ships within groups had a substantial impact on cheating decision of students.

Final remark focuses on the endogenous treatment. Data collected on this

treatment includes more specific variables about relationships within a group.

Other treatments did not allow controlling for the speed of formation and the

proximity of relationships. However, both effects turned to be insignificant.

Proximity of relationship had a minor impact on decisions about reported num-

bers which is not robust and furthermore disappears when we control for fixed

effects. The regressions with coefficients are involved in Table A.6 in Appendix

One.

Differences between genders

Even though there is no complex theory describing the cheating patterns of

males and females, we analyze gender differentials in our experiment. The

whole sample regression uses a proxy for groups. The variable equals one

whenever two or more girls are in a group. The group regression analyses the

whole gender composition as a series of dummy variables.

Weak relationship between gender and level of cheating occurs in the whole

sample regression. There is 7% higher probability that girls report one reward

and 8% lower probability of two rewards. Nevertheless, there is a lack of robust-

ness of gender disproportions and significant results go in opposite directions.

Therefore we can state that gender did not have considerable impact.

Education of parents

Although experimental economics has brought large evidence that children of

highly educated parents behave differently than children of less educated par-

ents and that there could be a linkage between education and honesty, the data

indicate the opposite. There is no robust correlation and therefore the overall

level of honesty does not depend on the consequence if a student comes from

high or low educated family background.
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Number of siblings

Number of siblings could possibly form the willingness for cooperation during

childhood. Fehr et al. (2008) found that only children share their resources less

than children with siblings. There is a suspicion that the size of the family

could have an impact on level of honesty.

Table 6.6: Impact of number of siblings

High rewards 0 reward 1 rewards 2 rewards 3 rewards 4 rewards 5 rewards
Whole sample

-0.0687+ 0.0124 0.0197 0.0280 0.00941 -0.00353 -0.0832*
(0.121) (0.576) (0.478) (0.328) (0.802) (0.927) (0.0562)

Individual treatment

0.00363 -0.0103 -0.0167 0.0195 -0.00308 0.0371 -0.0450
(0.949) (0.769) (0.604) (0.608) (0.948) (0.392) (0.326)

Group treatment

-0.241*** 0.0415* 0.103+ 0.0957 0.0432 -0.155* -0.175*
(0.00399) (0.0892) (0.111) (0.182) (0.516) (0.0714) (0.0653)

p-value - *** p< 0.01, ** p< 0.05, * p< 0.1, + p< 0.15

Notes: dependent variable - High rewards and Rewards, explanatory variables cumulatively

for all regressions: Age, gender,treatment, number of siblings, education of parents,

number of siblings, education of parents, class fixed effects, group composition,

group relationships; coefficients represent probability coefficients represent probability

change of given reward with additional one sibling, full regressions an be found in
