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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In his thesis, Václav Korbel studies cheating behavior. To do so, he uses methods of experimental

economics in the field among high school students. The main contribution to the existing literature is

the focus on decision-making not only of individuals but also of teams/groups.

The experiment is based on the Fischbacher&Heusi (2008) design where participant throw a dice to

determine their payoff and report the result without being monitored. There are several interesting

results. Some but not all children cheat. Older students were found to cheat more than younger

students. Younger students cheat more in groups. Older groups do not cheat more on average, but

when they cheat they are more likely to do so to the maximum possible extent.

The thesis is of high quality. The research questions are clearly described and important (link between

age and cheating behavior, differences between individuals and groups). Václav links his research to

the relevant existing literature. The experiment has been carefully designed and implemented and

allows to test the hypotheses. The econometric methods are appropriate and the manuscript is well

structured and easy to follow.

I am happy to recommend the thesis for the defence and suggest grade A (výborně, 1). I also

recommend to the defence committee to consider awarding the thesis a distinction for an

extraordinarily good master thesis.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě